
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Α.Δ.Α. : 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ  
   ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  Αθήνα,       23/06/2020 

 ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αρ. Πρωτ.  798/166126 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ  
   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ   
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ &   
   ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ    
      Ταχ. Δ/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207  ΠΡΟΣ : ΩΣ Ο ΠΔ 

Ταχ. Κωδ. : 112 53, Αθήνα    

Πληροφορίες : Μιχαήλ Σφακιανάκης  ΚΟΙΝ : 

 

ΩΣ Ο ΠΔ 

Τηλέφωνο : 210 – 2128241    

e-mail : msfakianakis@minagric.gr    

      
   

 

ΘΕΜΑ : «Τροποποίηση της υπ’αριθ. 1772/319599/10-12-2019 Απόφασης Ένταξης 

Πράξεων στο Μέτρο 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται 

από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΠΑΑ 2014-2020 και 

ειδικότερα, 

α) στο Υπομέτρο 13.1 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε 

ορεινές περιοχές», 

β) στο Υπομέτρο 13.2 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης 

σε περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, εκτός των ορεινών» 

και 

γ) στο Υπομέτρο 13.3 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης 

σε περιοχές με ειδικά μειονεκτήματα», 

για το έτος 2019.» 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. το Ν. 4314/2014 (Α΄265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄297) και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει, και ιδίως τη παρ. 3 του άρθρου 66, 

2. το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98) 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», σε 

συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του Ν. 4622/2019 (Α΄133), 

3. το Π.Δ. 70/2015 (Α΄114) «Ανασύσταση των Υπουργείων ...», 

4. το Π.Δ. 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

5. την υπ’ αριθ. 6353/210150/23-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 644) Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός 

mailto:msfakianakis@minagric.gr
ΑΔΑ: Ω5ΡΨ4653ΠΓ-Δ67



Γενικού Γραμματέα στη Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 

6. την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής 

της 11ης Δεκεμβρίου 2015 για την έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης 

της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

7. την υπ’ αριθ. 1065/19-04-2016 (Β΄1273) Απόφαση του ΥπΑΑΤ «Θέσπιση διαδικασιών 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Ελλάδας 2014–2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

8. την υπ’ αριθ. 1064/19-04-2016 (Β΄1295) Απόφαση του ΥπΑΑΤ «Εκχώρηση 

αρμοδιοτήτων της ΕΥΔ του ΠΑΑ 2014-2020 στη Διεύθυνση Προγραμματισμού και 

Εφαρμογών του ΥΠΑΑΤ, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

9. την υπ’ αριθ. 562/93601/25-04-2019 (Β΄1641) Απόφαση του ΥπΑΑΤ «Τροποποίηση 

και αντικατάσταση της αριθ. 1847/51107/26-04-2016 (ΦΕΚ 1275/Β΄/2016) 

υπουργικής απόφασης «Εφαρμογή του Μέτρου 13 ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΠΑΑ 2014-2020», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

10. την υπ’ αριθ. 25853/28-02-2019 (ΑΔΑ : Ω80Θ465ΧΙ8-ΦΘΤ) Εγκύκλιο του Υπ. 

Οικονομίας & Ανάπτυξης περί οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 

2019 και τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2020 – 2022, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, 

11. την υπ’ αριθ. 939/109429/16-05-2019 (ΑΔΑ : ΩΡΘ24653ΠΓ-ΓΦ1) Πρόσκληση 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης έτους 2019 στο ΠΑΑ 

2014-2020, Μέτρο 13 : «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή 

άλλα ειδικά μειονεκτήματα», Υπομέτρο 13.1 : «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης 

σε ορεινές περιοχές», Υπομέτρο 13.2 : «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε 

περιοχές με φυσικούς περιορισμούς εκτός των ορεινών» και Υπομέτρο 13.3 : 

«Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε περιοχές με ειδικά μειονεκτήματα» του 

Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του 

ΥΠΑΑΤ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

12. την υπ’ αριθ. 1772/319599/10-12-2019 (ΑΔΑ : ΨΚ294653ΠΓ-ΜΟ9) Απόφαση του 

ΥπΑΑΤ με θέμα «Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές 

που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΠΑΑ 2014-2020 

και ειδικότερα, α) στο Υπομέτρο 13.1 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε 

ορεινές περιοχές», β) στο Υπομέτρο 13.2 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε 

περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, εκτός των ορεινών» και γ) στο Υπομέτρο 13.3 

«Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε περιοχές με ειδικά μειονεκτήματα», για το 

έτος 2019», 

13. την υπ’ αριθ. 723/154087/12-06-2020 (ΑΔΑ : ΩΔΦΞ4653ΠΓ-Κ1Φ) Εγκύκλιο του 

ΥπΑΑΤ με θέμα «Διευκρίνιση - Αποσαφήνιση του όρου «Ενεργός επαγγελματική 

δραστηριότητα» του Κεφαλαίου 3 «ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ – ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ» της 939/109429/16-05-2019 (ΑΔΑ : ΩΡΘ24653ΠΓ-ΓΦ1) Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για το Μέτρο 13 «ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Ή ΑΛΛΑ ΕΙΔΙΚΑ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ» έτους 2019, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει», 

14. το αρ. πρωτ. 1348/173821/11-07-2019 έγγραφο της Δ/νσης Προγραμματισμού και 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΥπΑΑΤ με θέμα «Περί εφαρμογής της Οδηγίας 

85/148/ΕΟΚ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την Οδηγία 93/86/ΕΟΚ/L184 για τον 

χωρικό προσδιορισμό των ορεινών – μειονεκτικών γεωργικών περιοχών», 

ΑΔΑ: Ω5ΡΨ4653ΠΓ-Δ67



15. τις αιτήσεις στήριξης, όπως αυτές υποβλήθηκαν από τους δυνητικούς δικαιούχους στο 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης, 

16. τα αποτελέσματα των διοικητικών ελέγχων και των αξιολογήσεων των ενδικοφανών 

προσφυγών επί των αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες 

παραδεκτών και μη παραδεκτών αιτήσεων. 

17. το αρ. πρωτ. 38303/22-06-2020 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ  με θέμα «Συμπλήρωση της 

υπ΄ αρ. 1772/319599/10-12-2019 «Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 13 

«Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά 

μειονεκτήματα» του ΠΑΑ 2014-2020» 
 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 
 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1772/319599/10-12-2019 απόφασης ένταξης πράξεων στο 

Μέτρο 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά 

μειονεκτήματα» για το έτος 2019, με τη συμπλήρωση παραδεκτών αιτήσεων 

στήριξης/πληρωμής στους πινάκες παραδεκτών αιτήσεων στήριξης/πληρωμής, λόγω : 

 ενσωμάτωσης αιτήσεων στήριξης/πληρωμής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην υπ’ 

αριθ. 723/154087/12-06-2020 (ΑΔΑ : ΩΔΦΞ4653ΠΓ-Κ1Φ) Εγκύκλιο του ΥπΑΑΤ, με την 

οποία διευκρινίζεται – αποσαφηνίζεται ο όρος «Ενεργός επαγγελματική δραστηριότητα», 

και  

 ενσωμάτωσης αιτήσεων στήριξης/πληρωμής οι οποίες δεν είχαν ενταχθεί στο υπομέτρο 

13.1 λόγω συστημικής αστοχίας στην τροποποίηση του χαρακτηρισμού της περιοχής 

παρέμβασης στο χαρτογραφικό υπόβαθρο, 

Κατά τα λοιπά σημεία ισχύει ως έχει η υπ’ αριθ. 1772/319599/10-12-2019 απόφαση ένταξης 

πράξεων στο Μέτρο 13, για το έτος 2019. 
 

     

     

     

     

 

    Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
    

    
    
     
         ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΓΙΝΕΤΑΣ 
     

 

ΑΔΑ: Ω5ΡΨ4653ΠΓ-Δ67



Π Ι Ν Α ΚΑ Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 

 

   Α.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 

1. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών - ΥπΑΑΤ 

   Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  Δομοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ 

     - Δ/νση  Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

     - Δ/νση  Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

 

   Β.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1. Γραφείο Υπουργού κ. Μ. Βορίδη 

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Κ. Σκρέκα 

3. Γραφείο Υφυπουργού κα. Φ. Αραμπατζή 

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Κ.Π. κ. Κ. Μπαγινέτα 

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Γ. Στρατάκου 

6. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών κ. Θ. Μπέση 

7. Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Α. Πολύμερο 

8. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

9. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Εφαρμογών 

10. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Π.Α.Α. 2014-2020 

11. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω5ΡΨ4653ΠΓ-Δ67


		2020-06-25T13:11:25+0300
	Athens




